Il s’agit des risques qui peuvent survenir durant l’exercice de notre activité. Entre autres nous

avons :

- la mauvaise conservation des aliments de poisson,

- l’intoxication des poissons due à la mauvaise utilisation des aliments et des produits

chimiques,

-  la mauvaise qualité des aliments pouvant ralentir la croissance du tilapia,

- la mauvaise qualité du poisson due au non-respect des conditions adéquates pour l’élevage.

4.7.3 Risques de marché

Les risques de marché correspondent à :

- la réduction des prix sur le marché ;

- la diminution de la demande ;

4.7.4 Risques politiques et sécuritaires

Ces dernières années, le Burkina Faso a traversé plusieurs crises politiques et a eu à enregistrer

plusieurs attentats. Ainsi, de telles crises peuvent avoir un impact sur notre activité.

4.8. Analyse de sensibilité et de scénario

4.8.1 Analyse de sensibilité

L’analyse de la sensibilité a consisté à tester la sensibilité de la VAN suite aux variations de

plusieurs paramètres. Ainsi nous aurons :

- une  variation du chiffre d’affaires de l’ordre de 5% et de -5%,

- Une variation du taux d’actualisation de 5% et de - 5%,

- Une variation du prix de vente de 5 % et de - 5%,

- Une variation de la production de 10 % et de -10%.

Les résultats de cette étude se résument dans le tableau ci-dessus.

CESAG - BIBLIOTHEQUE

ÉTUDE DE FAISABILITÉ POUR LA CRÉATION D’UNE FERME PISCICOLE DÉNOMMÉE "MON
POISSON FRAIS" À LOUMBILA (BURKINA FASO)

DIARRA Franck Armel / MBF PROMOTION 18 / ANNEE SCOLAIRE 2018-2019

46

Tableau 24 : Analyse de sensibilité

Rubriques
 VAN

(pessimiste)
 VAN

(normale)   VAN optimiste
Taux de croissance du chiffre
d'affaires +/- 5%  24 476 031, 89

31 572 917, 75
38 669 803, 61

Taux d'actualisation +/- 5% 30 024 787, 63 33 160 520, 48
Volume de la production +/- 10% 61 220 174, 84 69 433 414, 65
Prix de ventes unitaire +/- 5% 24 790 053, 38 38 355 782, 12

Sources : nous-même

Malgré les différentes variations effectuées, la VAN reste toujours positive. Ces hypothèses de

variations ne mettent donc pas en péril la continuité de l’activité de l’entreprise.

4.8.2 Analyse de scénario

Pour réaliser cette étude et voir l’impact du prix de ventes et des prestations sur la VAN et le

TRI, deux scénarios ont été mis en œuvre :

- scénario 1 : une variation du prix de – 5 % du prix de vente et de 5 %  de la production,

- scénario 2 : une variation de la production de - 5 % et de 5 % pour le prix.

Tableau 25 : Etude de scénario

Rubriques TRI VAN